INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP CNPJ: 23.681.516/0001-44 Comitê de Investimentos

Ata nº 15/2018

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na sede do IEP, sito na Avenida Salgado Filho, n.º 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Márcio Martin Barbosa, Edson Luis Kammler e Gisele Carla Weishaupt, para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Inicialmente, o presidente do Comitê, Diones, explanou sobre a carteira de investimentos do Instituto, com ênfase para a rentabilidade do mês de julho do corrente ano. A rentabilidade desse período foi satisfatória, tendo superado a meta do mês. Já o cenário econômico continua demonstrando grande volatilidade, basicamente por alguns fatores externos, mas principalmente em função das eleições que se aproximam. Em seguida, discutiu-se acerca da contratação de custódia pelo Instituto, com licitação na modalidade pregão presencial marcada para o dia vinte e oito de agosto do corrente ano. Por fim, tendo em vista que no dia 15 de Agosto do corrente ano estão se encerrando os Fundos Caixa Brasil 2018 II e BB Previdenciário Renda Fixa XII, decidiu-se que o valor liberado, de aproximadamente R\$ 5.900.000,00, será assim aplicado: aproximadamente R\$ 2.200.000,00 no Fundo BB IRF M-1, e aproximadamente R\$ 3.700.000,00 no Fundo Caixa FI RS. Tais aplicações em fundos menos voláteis se justificam para proteger a carteira de grandes oscilações, bem como para a possibilidade de migrar estes recursos posteriormente para a compra de títulos públicos, após a contratação do serviço de custódia. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

Diones Ricardo Weber
Presidente do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA

Gisele Carla Weishaupt

Membro do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA

Renato Alencar Toso

Membro do Comitê de Investimentos

Márcio Martin Barbosa

Membro do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA

Edson Luis Kammler

Membro do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA